

UZASADNIENIE

odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu dokumentu pn. „Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Barlinek na lata 2017-2023”

Biorąc pod uwagę, iż działania zaplanowane do zrealizowania w ramach „Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Barlinek na lata 2017-2023” (czytaj dalej LPR) nie powinny znacząco negatywnie oddziaływać na środowisko, a obszar objęty dokumentem zlokalizowany jest w granicach administracyjnych gminy Barlinek, przedmiotowy projekt dokumentu spełnia przesłanki, zgodnie z art. 48 ust.2 ustawy OOŚ, do odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

Przy rozważeniu możliwości odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko wzięto pod uwagę uwarunkowania wynikające z art. 49 ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2017 poz. 1405 z późn. zm.):

1) Charakter działań przewidzianych w dokumentach, o których mowa w art. 46 i 47 Ustawy

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Barlinek na lata 2017-2023 to inicjowany, opracowany i uchwalony przez radę gminy, na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2016 r. poz. 446), wieloletni program działań w sferze społecznej oraz gospodarczej lub przestrzenno-funkcjonalnej lub technicznej lub środowiskowej, zmierzający do wyprowadzenia obszarów rewitalizacji ze stanu kryzysowego oraz stworzenia warunków do ich zrównoważonego rozwoju, stanowiący narzędzie planowania, koordynowania i integrowania różnorodnych aktywności w ramach rewitalizacji. Dokument zawiera m.in. diagnozę stanu obecnego Gminy Barlinek, wybór obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizowanego, wizję obszaru zdegradowanego po rewitalizacji, cele i kierunki działań rewitalizacyjnych, projekty/przedsięwzięcia rewitalizacyjne. Działania zaplanowane w przedmiotowym opracowaniu mają charakter lokalny i będą realizowane na terenie obszaru mieszczącego się w granicach administracyjnych gminy Barlinek, w szczególności miejscowości Strąpie, Moczydło i w mieście Barlinek.

a) stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć – przedmiotowy dokument może w niewielkim stopniu wyznaczać ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Zaplanowano w nim projekty infrastrukturalne, m.in. z zakresu termomodernizacji, rozbudowy, przebudowy i adaptacji budynków, zagospodarowania przestrzeni publicznej, budowy dróg, ścieżek rowerowych, parkingów, a także działania tzw. „miękkie” mające na celu ożywienie społeczne i gospodarcze przedmiotowego terenu (m.in. szkolenia, warsztaty i kursy dla osób wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem społecznym, terapie, poradnictwo, dodatkowe zajęcia dla mieszkańców). Planowany Program nie określa szczegółowych wykonawczych dla przeprowadzenia inwestycji, a wskazuje tylko zakres działań zmierzających do rewitalizacji obszarów zdegradowanych. Zaplanowane działania mają na celu ożywienie gospodarcze i wzrost potencjału społeczno-gospodarczego Gminy

Barlinek, zmniejszenie poziomu ubóstwa i wykluczenia społecznego, poprawę warunków zamieszkania oraz poprawę jakości środowiska przyrodniczego, a co za tym idzie, stworzenie warunków do komfortowego życia mieszkańców w chwili obecnej i w przyszłości.

- b) **powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach** – cele wskazane w dokumencie są spójne z programami wyższego rzędu oraz dokumentami planistycznymi na szczeblu krajowym, wojewódzkim, powiatowym oraz gminnym;
 - c) **przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównoważonego rozwoju, oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska** – zrównoważony rozwój definiuje się jako rozwój społeczno-gospodarczy, w którym następuje integrowanie działań mających na celu wzrost gospodarczy oraz działań społecznych, z zachowaniem równowagi przyrodniczej i trwałości podstawowych procesów przyrodniczych w celu zagwarantowania możliwości zaspokajania potrzeb społeczności lub obywateli, zarówno współczesnego, jak i przyszłych pokoleń. Przedmiotowy dokument wskazuje cele i kierunki działań rewitalizacyjnych w sferze społecznej, gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej oraz technicznej. W sferze środowiskowej zaplanowano m.in.: zadania z zakresu termomodernizacji budynków, budowę ścieżek rowerowych, sieci kanalizacji na terenach dotychczas nieskanalizowanych. Uzupełnieniem projektów infrastrukturalnych będą działania mające na celu edukację ekologiczną lokalnej społeczności, które w przyszłości z pewnością przyniosą pozytywne rezultaty dla środowiska naturalnego. Reasumując powyższe projekty niewątpliwie przyczynią się do poprawy jakości powietrza, gleb i wód na terenie Gminy Barlinek. W związku z tym, projekty rewitalizacyjne zawarte w w/w dokumencie ściśle korelują z założeniami zrównoważonego rozwoju w aspekcie ochrony środowiska oraz wypełniają zobowiązania w stosunku do regulacji prawnych Unii Europejskiej;
 - d) **powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska** – celem działań rewitalizacyjnych zaplanowanych w ramach *Lokalnego Programu rewitalizacji Gminy Barlinek* jest ożywienie społeczno-gospodarcze obszarów zdegradowanych, poprawa jakości życia mieszkańców, wzrost aktywności i integracji lokalnej społeczności. Program dąży do zrealizowania założonej wizji, w której uwzględniona została zasada zrównoważonego rozwoju. Realizacja działań wskazanych w dokumencie wpłynie na poprawę stanu środowiska przyrodniczego na terenie Gminy objętym rewitalizacją, przyczyni się do utrwalenia pozytywnych postaw ekologicznych, a także poczucia odpowiedzialności za środowisko przyrodnicze wśród mieszkańców Gminy;
- 2) **Rodzaj i skalę oddziaływania na środowisko:** strategiczny charakter dokumentu LPR, jak również rodzaj planowanych działań i ich skala oddziaływań na środowisko oraz cechy obszaru objętego spodziewanym oddziaływaniem wskazują, że realizacja ustaleń planowanego dokumentu nie powinna spowodować znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko, a wręcz przeciwnie – przyczyni się do jego poprawy. Tylko niektóre działania mogłyby być rozpatrywane, po szczegółowym określeniu ich zakresu i parametrów, jako przedsięwzięcia mogące potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko. Gdy na późniejszych etapach planowania okaże się, że będą wymagały przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko, zostaną poddane stosownej ocenie.
- a) **prawdopodobieństwo wystąpienia, czas trwania, zasięg, częstotliwość i odwracalność oddziaływań** – prawdopodobieństwo występowania oddziaływań wydaje się być niewielkie. Zasięg oddziaływania określa niniejszy dokument. Realizacja zadań wskazanych w dokumencie będzie rozłożona w czasie i przestrzeni. Oddziaływanie będzie miało charakter krótkoterminowy, a uciążliwości mogą wynikać jedynie z prowadzonych robót, np. hałas spowodowany pracą sprzętu mechanicznego. Po zakończeniu inwestycji wystąpi oddziaływanie wtórne: poprawa ładu przestrzennego oraz ogólnej estetyki Gminy Barlinek.

- b) **prawdopodobieństwo wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych** – nie przewiduje się możliwości wystąpienia skumulowanego oddziaływania na środowisko przyrodnicze w trakcie realizacji, jak i eksploatacji zrealizowanych inwestycji, a także oddziaływań transgranicznych przedsięwzięć ujętych w Lokalnym Programie Rewitalizacji Gminy Barlinek;
- c) **prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska** – nie przewiduje się możliwości wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska. Aby zapewnić jak najmniejszą ingerencję zaplanowanych inwestycji w środowisko przyrodnicze, w trakcie realizacji prac będą przestrzegane obowiązujące normy i przepisy w zakresie ochrony środowiska przyrodniczego oraz przepisy BHP, a także zapewniona zostanie ochrona dla osób oraz własności publicznej poprzez unikanie uciążliwości, skażenia środowiska i hałasu. Inwestycje przewidziane do realizacji w Lokalnym Programie Rewitalizacji Gminy Barlinek ze względu na rodzaj i usytuowanie, nie będą miały zatem negatywnego wpływu na środowisko oraz zdrowie ludzi, zarówno w fazie realizacji, jak i eksploatacji.
- 3) **Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko** – na terenie Gminy Barlinek występują obszarowe formy ochrony przyrody. Obszary objęte planowanym dokumentem LPR zlokalizowane są na terenie wsi Strąpie, Moczydło i w części miasta Barlinek, czyli w większości w obszarach chronionych. Jednakże w związku z ogólnymi zapisami dokumentu LPR, wyznaczającego strategiczne kierunki działań mających na celu rewitalizację obszarów zdegradowanych oraz z uwagi na to, iż planowane działania dotyczą obszarów, które już są w większości zainwestowane, można uznać, iż w wyniku realizacji założeń dokumentu LPR nie wystąpią znacząco negatywne oddziaływania na środowisko. W celu wykluczenia negatywnego oddziaływania na środowisko, poszczególne przedsięwzięcia na dalszych etapach inwestycyjnych, będą miały, w miarę potrzeb przeprowadzane oceny oddziaływania na środowisko.
- a) **obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla dziedzictwa kulturowego, wrażliwe na oddziaływanie, istniejące przekroczenia standardów jakości środowiska lub intensywne wykorzystanie terenu** – dokument obejmuje obszar Gminy Barlinek. Obowiązek uzgadniania wszelkich prac inwestycyjnych w ww. strefie ze służbami Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków eliminuje wystąpienie negatywnego wpływu przewidzianych inwestycji na zachowanie dziedzictwa kulturowego. Prace związane z realizacją projektów zostaną przeprowadzone w sposób wywierający minimalny wpływ na środowisko przyrodnicze;
- b) **formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym** - na terenie Gminy Barlinek występują następujące obszarowe formy ochrony przyrody: Barlinecko-Gorzowski Park Krajobrazowy, obszar chronionego krajobrazu „C”, rezerwat przyrody („Skalisty Jar Libberta” oraz „Markowe Błota”), obszary Natura 2000: Puszcza Barlinecka PLH080001, Ostoja Barlinecka PLH080071, Dolina Płoni i Jezioro Miedwie PLH320006, 13 pomników przyrody (drzewa), użytki ekologiczne o łącznej powierzchni 104,14 ha (bagna i pastwiska, tereny wodno-błotne), zespoły przyrodniczo- krajobrazowe: „Młyn Papiernia”, „Jeziora Barlineckie”.

BURMISTRZ

Dariusz Zieliński